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A. DÉMOGRAPHIE 

 

A.1. Population et densité. Près d'un habitant du Pays Basque sur dix vit 
au Pays Basque Nord 

 
 
Les sept provinces du Pays Basque comptent près de trois millions d'habitants, dont 
262 941 au Pays Basque Nord, c'est-à-dire, approximativement, un sur dix.  
 
La province la plus peuplée du Pays Basque est la Biscaye ; 38,7% des basques y 
vivent. En ce qui concerne le Pays Basque Nord, c'est la province du Labourd qui y 
est la plus populeuse, avec 219 029 habitants (7,5% de la population totale du 
Pays Basque).  
 
 
 
 
1. Population  
      par province.  
      Pays Basque, 2001 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Source : www.datutalaia.net 
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Cette donnée est d'autant plus significative compte tenu de la surface de la région, 
puisque le Pays Basque Nord, avec ses 2995,4 km2, représente 14,3% du territoire 
du Pays Basque, et 7,5% de la population totale.  
 
Par conséquent, la moyenne du Pays Basque Nord est inférieure à la densité 
moyenne du Pays Basque dans son ensemble ; au Pays Basque Nord, il y a 87,8 
personnes par kilomètre carré, contre 138,6 au Pays Basque dans sa globalité. 
 
 
2. Densité par province.  
      Pays Basque, 2001 (%) 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Source : www.datutalaia.net 
 
 
 
 
Malgré cela, il est à noter que les différences entre les provinces sont considérables. 
Après la Biscaye (502,1) et le Guipuzcoa (340,1), c'est le Labourd qui présente la 
densité la plus élevée. Par ailleurs, les trois provinces côtières (Biscaye, Guipuzcoa 
et Labourd) sont plus peuplées que celles de l'intérieur des terres. 
 
Par contre, la Basse Navarre et la Soule ont les densités les plus faibles, avec, 
respectivement, 21,4 et 19,1 habitants par km2. En guise d’information insolite, 
notons que la densité de la population Biscayenne correspond à 26 fois celle de la 
Soule. 
 
Au-delà du Pays Basque, la densité moyenne de l'Union Européenne est de 113,2 
habitants par kilomètre carré. En comparant la densité de la population des 
différents États de l’Union, le Pays Basque se posterait à la 8º position, au-dessus 
de la moyenne européenne. 
 
Le Pays Basque Nord, quant à lui, se trouve en dessous de la moyenne, puisque, 
parmi les 25 pays, 9 seulement ont une population moins dense que la sienne  ; et 
deux pays seulement sont moins peuplés que la Soule et la Basse Navarre. À 
l'extrême opposé, pas plus de trois États européens n'ont une densité plus élevée 
que celle du Labourd.  
 
Il faut évidemment prendre en compte que nous comparons ici les provinces du 
Pays Basque Nord à des États, deux territoires qui ne sont en aucun cas 
comparables ; en effet, il est pour le moins probable que, dans ces États, certaines 
régions soient plus populeuses que d'autres. 
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3. Densité. 

Union Européenne 
et Pays Basque,  
2001 (5) 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Source : 
www.datutalaia.net 
 
 
 
A.2. Vieillissement de la population. La Basse Navarre et la Soule ont 

l'indice de vieillissement le plus élevé ; l'indice du Labourd est en 
dessous de la moyenne du Pays Basque. 

 
Pour observer le phénomène de vieillissement de manière synthétique, nous avons 
calculé l'indice de vieillissement. Pour cela, nous avons divisé le nombre de 
personnes de 60 ans par le nombre de personnes de moins de 20 ans. Au Pays 
Basque, l'indice de vieillissement est de 130, ce qui signifie que, pour 100 
personnes de moins de 20 ans, il y a 130 personnes âgées (de plus de 60 ans) au 
Pays Basque. L'indice de vieillissement du Pays Basque Nord est très proche de la 
moyenne basque : il est de 128,6.  
 
Encore une fois, en analysant ces mêmes données par province, les écarts sont 
conséquents. Ainsi, le Labourd fait partie des provinces les plus jeunes du Pays 
Basque : avec un indice de 123,9, il est le troisième plus jeune. Ce n'est pas le cas 
de la Basse Navarre et de la Soule, qui sont les provinces les plus vieilles du Pays 
Basque ; dans ces régions, il y a 145,0 et 173,5 personnes âgées pour 100 jeunes, 
respectivement.  
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4. Indice de vieillissement  
      par province.  

Pays Basque, 2001 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Source : www.datutalaia.net 
 
 
 
Pour comprendre l'importance de ces indices de vieillissement, il est très utile 
d'étudier les chiffres de l'Union Européenne. En effet, le processus de vieillissement 
du Pays Basque apparaît plus clairement lorsqu’il est mis en parallèle avec ceux des 
pays de l'Union Européenne : l'indice de vieillissement du Pays Basque est le plus 
élevé d'Europe. Et n'oublions pas, d’autre part, que la Basse Navarre et la Soule ont 
les indices les plus élevés du Pays Basque. 
 
5. Indice de  
     vieillissement.  
     Union Européenne 
     et Pays Basque,  
     2001 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Source : 
www.datutalaia.net 
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B. STRUCTURE FAMILIALE 
 

B.1. Nombre d'habitants par foyer. Au Pays Basque Nord, la majorité des 
gens (26,7%) vit dans un foyer composé de deux personnes 

 
Nous avons étudié les foyers du Pays Basque selon le nombre de personnes qui les 
composent. Au Pays Basque, 2 872 767 personnes vivent en famille, dont la 
plupart, soit 30,5% des familles, sont composées de quatre membres. Ceci dit, la 
moitié de la population vit dans un foyer composé de trois personnes ou moins. Et 
seulement deux personnes sur dix vivent dans un foyer de plus de 4 personnes. 
 
 
6. Répartition des 
      habitants selon 
      la taille du foyer.  
      Pays Basque,  
      2001 (%) 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Source : 
www.datutalaia.net 
 
 
 
 
 
Au Pays Basque Nord, 257 238 personnes vivent en famille. Parmi elles, la 
tendance à avoir un foyer au nombre de membres réduit a augmenté : la majorité 
des habitants fait partie d'un foyer composé de deux personnes, soit 26,7%. Par 
ailleurs, 14,2% des personnes vivent seules, cela ayant pour effet que 4 habitants 
du Pays Basque Nord sur 10 vivent seuls ou à deux. Et six personnes sur dix 
composent un foyer de trois personnes ou moins. 
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En analysant ces données par province, d'autres spécificités apparaissent. Ainsi, 
bien qu'au Pays Basque la moitié des habitants vive dans un foyer à nombre réduit 
(3 membres ou moins), en Soule et au Labourd, la plupart des habitants composent 
des foyers encore plus restreints : plus de 10% de la population vit seule ; plus du 
tiers vit dans des foyers de deux personnes ; et, au Labourd, 6 personnes sur 10 
font partie d'un foyer de moins de trois membres. Plus flagrant encore, le Labourd 
est la seule province où les foyers composés de quatre membres ne sont pas 
majoritaires (la plupart des maisons abritent deux personnes).  
 
À l'autre extrême, se trouvent la Navarre et la Basse Navarre ; c'est dans ces 
provinces que nous trouvons le plus de foyers composés de plus de six personnes : 
respectivement, 12,0% et 10, 2%. 

 
 

7. Répartition des 
      habitants selon  
      la taille du foyer, 
      par province.  
      Pays Basque,  
      2001 (%) 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
Source : 
www.datutalaia.net 
 
 
 
 
En ce qui concerne l'Union Européenne, on peut distinguer deux groupes ; les 
habitants des pays nordiques, généralement, vivent dans des foyers réduits. Les 
chiffres de la Finlande, de l'Allemagne et du Danemark en sont significatifs : 
environ la moitié des habitants y vivent dans des foyers composés d'un ou deux 
membres. Par contre, dans les États du Sud et de l'Est, les personnes vivant dans 
des foyers réduits sont moins nombreux ; ainsi, dans l'État Espagnol, en Pologne ou 
à Chypre, le nombre de personnes vivant seules ou à deux ne dépasse pas le quart 
des habitants. Le Pays Basque est plus proche des ces États que de ceux du Nord. 
Le Pays Basque Nord, quant à lui, et le Labourd en particulier, se rapproche 
davantage du modèle nordique. 
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8. Répartition 

des habitants selon 
la taille du foyer.  
Europe et  
Pays Basque,  
2001 (%) 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Source : 
www.datutalaia.net 
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B.2. Structure familiale. Dans les provinces du Pays Basque Nord, près 
de 6 familles sur 10 sont de structure post-nucléaire 

 
Types de familles 
 
Au Pays Basque, il y a 800 206 familles. La majorité d'entre elles, près de six sur 
dix (56,5%), sont des couples avec des enfants. Plus du quart sont des couples 
sans enfants, et 15,4% composent des familles monoparentales.  
 
 
9. Types de familles.  
     Pays Basque,  
      2001 (%) 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Source : 
www.datutalaia.net 
 
 
 
 
 
Comme pour les autres facteurs, de grandes disparités existent, dans les 
pourcentages de types de familles, entre les provinces du Pays Basque ; et ces 
écarts sont d'autant plus significatifs entre les provinces du Pays Basque Nord et du 
Pays Basque Sud. Au Nord, le nombre de couples sans enfants atteint près de la 
moitié du nombre de familles.  
 
Sur les 800 206 familles basques actuelles, 73 032 (c'est-à-dire 9,1%) vivent au 
Pays Basque Nord. Près de la moitié de ces dernières, soit 46,0%, ou 33 562 
familles, sont des couples sans enfants. 14,0% sont des familles monoparentales 
(10 204 familles), et les autres, qui correspondent à 4 familles sur 10, sont des 
couples avec enfants (29 266 familles). 
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10. Types de 

familles, par 
province.  
Pays Basque,  
2001 (%) 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
Source : 
www.datutalaia.net 
 
 
 
 
 
Si nous le comparons aux structures familiales européennes, le pourcentage de 
familles basques sans enfants (28,1%) est plus bas que dans la plupart des autres 
États et nations. En effet, le pourcentage moyen de couples sans enfants en Europe 
atteint 37,5%. Sur ce paramètre, rares sont les pays en dessous du Pays Basque : 
l'État Espagnol, l'Irlande, la Lettonie, la Pologne, la Slovénie et la Slovaquie. Par 
contre, comme nous l'avons déjà mentionné, en ce qui concerne les couples sans 
enfants, le pourcentage du Pays Basque Nord est au-dessus de la moyenne 
européenne (46,0%).  
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11. Types de familles. 

Pays Basque et 
Union Européenne, 
2001 (%) 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Source : 
www.datutalaia.net 
 
 
 
 
 
 
Familles monoparentales 
 
Nous avons précisé que les familles monoparentales (que le parent unique soit le 
père ou la mère) représentent 15,4% des familles basques, soit 122 972 familles. 
Ce pourcentage varie peu selon les provinces, mais il est légèrement plus faible 
dans les trois provinces du Pays Basque Nord ; les familles monoparentales y 
représentent, en moyenne, 14,0% des familles (soit 10 204 familles).  
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12. Pourcentage de familles 

monoparentales par 
province. Pays Basque, 
2001 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Source : www.datutalaia.net 
 
 
 
 
La plupart des familles monoparentales sont sous la tutelle de la mère. Au Pays 
Basque Nord, près de 9 familles sur 10 ont une femme à leur tête (86,8%). Cette 
proportion est très ressemblante dans toutes les provinces du Pays Basque, même 
si le pourcentage du Labourd est légèrement supérieur.  
 
 
13. Familles 

monoparentales 
selon le sexe du 
parent, par provinces. 
Pays Basque, 
2001 (%) 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Source : www.datutalaia.net 
 
 
 
En comparaison avec les États membres de l'Union Européenne, le Pays Basque est 
le deuxième pays où les hommes sont proportionnellement les plus nombreux en 
tête de familles monoparentales, derrière l'État Espagnol. Néanmoins, les écarts 
sont faibles, et il est clair, au Pays Basque comme en Europe, que les femmes sont 
largement majoritaires en tête de ce type de familles. Dans tous les États, malgré 
de petites différences, la femme dirige les familles monoparentales à 80-90%.  
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14. Familles 

monoparentales 
selon le sexe du 
parent.  
Pays Basque et 
Union Européenne,  
2001 (%) 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Source : 
www.datutalaia.net 
 
 
 
 
 
 
 
Familles nucléaires et post-nucléaires 
 
Au Pays Basque, la famille la plus courante est la famille nucléaire traditionnelle ; 
56,5% des familles basques sont des couples avec enfants, soit, en nombre, 452 
412 familles. Mais le modèle post-nucléaire (c'est-à-dire les structures sans enfants 
ou les familles monoparentales) a également son importance ; il concerne en effet 
43,5% des familles du Pays Basque, soit 347 794 familles. 
 
Mais ces proportions sont inégales selon les différentes provinces du Pays Basque ; 
l'écart entre les quatre provinces du Sud et les trois provinces du Nord est 
considérable. Dans les provinces du Pays Basque Sud, près de 6 familles sur 10 
sont des familles nucléaires traditionnelles, alors qu'au Pays Basque Nord, ce 
modèle ne concerne que 4 familles sur 10 environ ; dans ces dernières provinces, 
les modèles post-nucléaires sont donc majoritaires. 
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15. Familles nucléaires et 

post-nucléaires, par 
provinces. Pays 
Basque,  
2001 (%) 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Source : www.datutalaia.net 
 
 
 
 
En Europe aussi, les proportions de ces deux types de familles sont très variables : 
dans les pays du Sud et de l'Ouest, il est plus courant de trouver une majorité de 
familles de type nucléaire ; par contre, dans les pays du Nord, généralement, les 
modèles post-nucléaires sont majoritaires. De ce fait, comme nous l'avons déjà 
précisé antérieurement, le Pays Basque Sud s'apparente plus à la situation des pays 
du Sud et de l'Est, alors que le Pays Basque Nord correspond davantage au modèle 
des pays nordiques. 
 
Néanmoins, comme il apparaît dans le graphique ci-dessous, la proportion de 
chaque modèle se situe aux alentours de 50% dans la majorité des pays de l'Union 
Européenne. 
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C. SECTEURS ÉCONOMIQUES 

C.1. Population employée. Le Labourd est la province contenant le plus 
d’employés du secteur tertiaire ; les employés du secteur primaire 
sont majoritaires en Basse Navarre et en Soule 

 
Selon le sondage de 2001, la population active occupée du Pays Basque est 
composée de plus d'un million d'habitants (1 213 361). Le secteur des services 
rassemble près de 750 000 personnes, l'industrie aux alentours de 430 000 
personnes, et l'agriculture 36 000 personnes environ. Donc, trois membres de la 
population occupée sur cinq (61,6%) travaillent dans les services ; l'agriculture, 
quant à elle, ne concerne qu'une seule personne occupée sur trente-cinq (3,0%). 
Le reste des personnes occupées, soit près de deux sur cinq (35,4%), travaillent 
dans l'industrie.  
 
En ce qui concerne la répartition des secteurs économiques, le Pays Basque Nord, 
en comparaison avec le Pays Basque Sud, présente deux réalités distinctes ; dans 
la population employée, le secteur des services a un poids considérable au Labourd, 
et c'est le secteur primaire qui domine en Basse Navarre et en Soule.  
 
 
17. Population employée 

selon les secteurs,  
par provinces. Pays Basque, 
2001 (%) 

 
 
 
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
Source : www.datutalaia.net 
 
 
 
 
Selon le recensement effectué en 1999, le Labourd comportait alors 82 245 
personnes employées, dont 63 048 travaillaient dans les services, ce qui représente 
environ huit travailleurs sur dix. Bien que, dans la plupart des provinces du Pays 
Basque, les employés du domaine des services soient majoritaires, le pourcentage 
du Labourd est le plus élevé, et ce, très largement.  
 
En outre, les employés du secteur primaire sont très peu nombreux dans la plupart 
des provinces basques. Mais la Basse Navarre et la Soule constituent des 
exceptions : dans ces régions, plus du quart des employés travaille dans 
l'agriculture, c'est-à-dire 26,3% et 29,6%, respectivement.  
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Par contre, les employés de l'industrie sont plus nombreux dans les quatre 
provinces du Pays Basque Sud (plus de 30% dans les quatre), que dans les trois du 
Nord (moins de 30% dans toutes les trois). La province la plus industrielle du Pays 
Basque Nord est la Soule, avec 29,7% des employés travaillant dans l'industrie.  

D'autre part, compte tenu des quinze pays composant l’Union Européenne en 2001, 
et en ce qui concerne le pourcentage de travailleurs dans l'industrie, le Pays Basque 
est le pays le plus industriel d'Europe. 35,4% de la population active occupée y 
travaille dans l'industrie, ce pourcentage étant de six points supérieur à la moyenne 
européenne (29,0%). Le Labourd et la Basse Navarre, quant à eux, sont en 
dessous de cette moyenne, et se trouvent parmi les pays où l'industrie a le moins 
de poids. 

En ce qui concerne le secteur primaire, l'agriculture est en décroissance dans 
l'Union Européenne, puisque seuls deux pays ont plus de 10% de leur population 
active occupée dans l'agriculture : la Grèce (17,0%) et le Portugal (12,5%). Et, 
hormis ceux-là, cinq pays seulement sont au-dessus de la moyenne européenne 
(4,3%) : l'Irlande, l'État Espagnol, la Finlande, l'Autriche et l'Italie. Le Pays Basque 
a une moyenne parmi les plus faibles (3,0%). Seuls cinq pays européens ont moins 
d'employés que le Pays Basque dans l'agriculture. Par contre, les pourcentages de 
Basse Navarre et de Soule sont largement supérieurs à ceux des États européens.  

Le pourcentage au Pays Basque de travailleurs dans le secteur tertiaire (61,6%) est 
également l'un des plus faibles de l'Union Européenne. Il ne devance que ceux du 
Portugal (52,6%) et de la Grèce (60,5%), mais reste très en deçà des 
pourcentages les plus élevés d'Europe, qui se trouvent au Luxembourg (76,8%) et 
dans les Pays Bas (75,2%). La seule province basque qui s'en approche est le 
Labourd : 76,7% de la population active occupée y travaille dans les services. 
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E. DÉMOGRAPHIE 
 

E.1. Population et superficie 
 

Population, superficie et densité, par provinces . Pays Basque, 2001 

Population Superficie (Km2) 
 

Densité 
 Année 

Nombre (%) Nombre (%) Pop. / km2 

Pays Basque 2001 2.903.263 100,0 20.950.30 100,0 138,6 

Alava 2001 287.928 9,9 3.316.90 15,8 86,8 

Biscaye 2001 1.123.002 38,7 2.236.70 10,7 502,1 

Guipuzcoa 2001 673.563 23,2 1.980.30 9,5 340,1 

Labourd 1999 219.029 7,5 855.7 4,1 256,0 

Basse Navarre 1999 28.377 1,0 1.325.20 6,3 21,4 

Navarre 2001 555.829 19,1 10.421.00 49,7 53,3 
Source : www.datutalaia.net 
 
 

 
Population, superficie et densité. Pays Basque et les États de l´Union 
Européenne, 2001 

 

 Année Population (000) Superficie 
(Km2) 

Densité 

Pays Basque 2001 2.903 20.950 138,6 

Allemagne 2000 82.017 356.971 229,8 

Autriche 2000 8.080 83.858 96,4 

Belgique 2000 10.249 30.528 335,7 

Danemark 2000 5.320 42.093 126,4 

Royaume Uni 2000 59.415 244.110 243,4 

Slovaquie* 2000 5.399 49.036 110,1 

Slovénie* 2000 1.988 20.256 98,1 

État Espagnol 2000 39.910 505.990 78,9 

Estonie* 2000 1.393 45.227 30,8 

UNION EUROPÉENNE 2000 449.747 3.973.664 113,2 

Finlandie 2000 5.172 338.145 15,3 

État Français 2000 59.238 543.965 108,9 

Grèce 2000 10.610 131.957 80,4 

Pays Bas 2000 15.864 41.526 382 

Hongrie* 2000 9.968 93.033 107,1 

Irlande 2000 3.803 70.285 54,1 

Italie 2000 57.530 301.277 191 

Lettonie* 2000 2.421 64.610 37,5 

Lituanie* 2000 3.696 65.301 56,6 

Luxembourg 2000 437 2.586 169 

Malte* 2000 390 316 1,234,20 

Pologne* 2000 38.605 312.685 123,5 

Portugal 2000 10.016 91.831 109,1 

Suède 2000 7.170 449.964 15,9 

République Tchèque* 2000 10.272 78.864 130,2 

Chypre* 2000 784 9.250 84,8 
Source : www.datutalaia.net 
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E.2. Vieillissement de la population 

 
 
 

A.2.3 Indice de vieillesse, par provinces Pays Basque, 2001 
 

Territoire Année Indice de vieillesse 

PAYS BASQUE 2001 130,0 

Alava 2001 117,1 

Biscaye 2001 140,9 

Guipuzcoa 2001 129,3 

Labourd 1999 123,9 

Basse Navarre 1999 145,0 

Navarre 2001 118,1 

Soule 1999 173,5 
Source : www.datutalaia.net 

 
 
 

Indice de vieillesse. Pays Basque et Union Européenne, 2001 
 

Territoire Année Indice de 
vieillesse 

Pays Basque 2001 130,0 

Italie 2000 122,9 

Allemagne 2000 110,0 

Grèce 2000 108,6 

État Espagnol 2000 102,9 

Suède 2000 96,3 

Belgique 2000 95,3 

Autriche 2000 91,8 

Portugal 2000 89,5 

Danemark 2000 85,2 

Hongrie* 2000 84,3 

Lettonie* 2000 83,7 

Slovénie* 2000 83,3 

Royaume Uni 2000 81,9 

Finlandie 2000 81,7 

État Français 2000 81,0 

Estonie* 2000 79,9 

Luxembourg 2000 79,6 

République Tchèque* 2000 79,3 

Pays Bas 2000 75,9 

Lituanie* 2000 69,2 

Malte* 2000 61,7 

Pologne* 2000 59,5 

Slovaquie* 2000 55,6 

Chypre* 2000 50,0 

Irlande 2000 49,8 
Source : www.datutalaia.net 
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F.  STRUCTURE FAMILIALE 

 
 
 

F.1. Nombre d`habitants par foyer. 
 
 
 
Répartition des habitants selon la taille du foyer, par provinces. Pays 
Basque, 2001 
 

Nombre d`habitants par foyer 
1per. 2per. 3per. 4.per 5per 6 per.+ 

  
  

Nombre 
d`habitants  NOMBRE 

Alava 284.955 20.358 52.616 71.142 90.224 33.085 17.530 

Biscaye 1.115.096 74.312 205.766 291.102 348.568 129.070 66.278 

Guipuzcoa 667.312 51.524 126.052 162.504 209.888 76.585 40.759 

Labourd 214.277 32.424 59.488 44.124 48.640 21.550 8.051 

Basse Navarre 27.702 2.522 5.634 5.154 6.812 4.245 3.335 

Navarre 548.166 37.761 91.152 121.110 168.324 74.100 55.719 

Soule 15.259 1.660 3.630 3.213 3.660 1.815 1.281 

PAYS BASQUE 2.872.767 220.561 544.338 698.349 876.116 340.450 192.953 

  % % % % % % % 

Alava 100,0 7,1 18,5 25,0 31,7 11,6 6,2 

Biscaye 100,0 6,7 18,5 26,1 31,3 11,6 5,9 

Guipuzcoa 100,0 7,7 18,9 24,4 31,5 11,5 6,1 

Labourd 100,0 15,1 27,8 20,6 22,7 10,1 3,8 

Basse Navarre 100,0 9,1 20,3 18,6 24,6 15,3 12,0 

Navarre 100,0 6,9 16,6 22,1 30,7 13,5 10,2 

Soule 100,0 10,9 23,8 21,1 24,0 11,9 8,4 

PAYS BASQUE 100,0 7,7 18,9 24,3 30,5 11,9 6,7 
Source : www.datutalaia.net 
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Répartition des habitants selon la taille du foyer. Union Européenne et 
Pays Basque,  2001 

Nombre d`habitants par foyer 
1 per. 2 per. 3 per. 4 per. 5 per. 6 per.   

  
  

Nombre 
d`habitants 

NOMBRE 
 

Pays Basque 2.872.767 220.561 544.338 698.349 876.116 340.450 192.953 

République Tchèque 10.158.879 1.276.176 2.374.878 2.384.202 2.949.628 846.765 327.230 

Danemark 5.278.044 894.354 1.623.728 918.240 1.153.584 478.090 210.048 

Allemagne 81.465.300 13.504.900 25.504.200 16.426.200 17.328.800 6.188.000 2.513.200 

Estonie 1.354.193 195.119 330.084 328.449 309.572 123.415 67.554 

Grèce 10.266.004 723.660 2.057.730 2.315.553 3.010.704 1.237.730 920.627 

État Espagnol 40.595.861 2.876.572 7.164.354 9.013.125 12.193.096 5.499.815 3.848.899 

État Français 57.220.124 7.380.109 14.828.360 11.545.758 13.106.460 6.610.120 3.749.317 

Irlande 3.791.316 277.573 667.400 683.304 892.952 674.505 595.582 

Italie 56.594.021 5.427.621 11.810.822 14.118.618 16.544.824 6.329.130 2.363.006 

Chypre 685.280 35.841 121.600 115.068 196.256 131.685 84.830 

Lettonie 2.354.620 200.553 445.444 504.438 501.632 257.555 444.998 

Lituanie 3.459.655 388.754 696.982 817.146 943.912 374.810 238.051 

Luxembourg 432.037 50.384 97.146 87.753 113.124 54.685 28.945 

Hongrie 9.944.832 1.013.889 2.221.974 2.288.037 2.548.768 1.134.940 737.224 

Pays Bas 15.766.606 2.306.767 4.515.672 2.704.314 3.803.716 1.667.510 768.627 

Autriche 7.943.705 1.119.910 1.906.602 1.633.581 1.858.708 844.845 580.059 

Pologne 37.812.741 3.306.688 6.194.204 7.962.507 9.619.196 5.428.480 5.301.666 

Portugal 10.255.526 631.762 2.072.624 2.756.205 2.873.968 1.131.170 789.797 

Slovénie 1.949.614 149.757 314.390 430.011 632.580 247.875 175.001 

Slovaquie 5.294.746 318.977 666.798 883.062 1.497.344 875.535 1.053.030 

Finlandie 5.081.354 856.746 1.444.874 937.938 1.018.828 516.695 306.273 

Royaume Uni 57.742.456 7.395.015 16.607.052 11.411.409 13.089.552 6.064.615 3.174.813 

  % 

Pays Basque 100,0 7,7 18,9 24,3 30,5 11,9 6,7 

République Tchèque 100,0 12,6 23,4 23,5 29,0 8,3 3,2 

Danemark 100,0 16,9 30,8 17,4 21,9 9,1 4,0 

Allemagne 100,0 16,6 31,3 20,2 21,3 7,6 3,1 

Estonie 100,0 14,4 24,4 24,3 22,9 9,1 5,0 

Grèce 100,0 7,0 20,0 22,6 29,3 12,1 9,0 

État Espagnol 100,0 7,1 17,6 22,2 30,0 13,5 9,5 

État Français 100,0 12,9 25,9 20,2 22,9 11,6 6,6 

Irlande 100,0 7,3 17,6 18,0 23,6 17,8 15,7 

IItalie 100,0 9,6 20,9 24,9 29,2 11,2 4,2 

Chypre 100,0 5,2 17,7 16,8 28,6 19,2 12,4 

Lettonie 100,0 8,5 18,9 21,4 21,3 10,9 18,9 

Lituanie 100,0 11,2 20,1 23,6 27,3 10,8 6,9 

Luxembourg 100,0 11,7 22,5 20,3 26,2 12,7 6,7 

Hongrie 100,0 10,2 22,3 23,0 25,6 11,4 7,4 

Pays Bas 100,0 14,6 28,6 17,2 24,1 10,6 4,9 

Autriche 100,0 14,1 24,0 20,6 23,4 10,6 7,3 

Pologne 100,0 8,7 16,4 21,1 25,4 14,4 14,0 

Portugal 100,0 6,2 20,2 26,9 28,0 11,0 7,7 

Slovénie 100,0 7,7 16,1 22,1 32,4 12,7 9,0 

Slovaquie 100,0 6,0 12,6 16,7 28,3 16,5 19,9 

Finlandie 100,0 16,9 28,4 18,5 20,1 10,2 6,0 

Royaume Uni 100,0 12,8 28,8 19,8 22,7 10,5 5,5 
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F.2. Structure familiale 

 
Types de familles, per provinces. Pays Basque, 2001 

 

 Families Couples sans 
enfants 

Couples avec 
enfants 

Families 
monoparentales 

 N. (%) N. (%) N. (%) N. (%) 

Alava 79.147 9,9 21.314 26,9 46.128 58,3 11.705 14,8 

Biscaye 316.180 39,5 83.061 26,3 184.377 58,3 48.742 15,4 

Guipuzcoa 185.318 23,2 49.524 26,7 106.941 57,7 28.853 15,6 

Labourd 61.174 7,6 28.222 46,1 24.235 39,6 8.717 14,2 

Basse Navarre 7.514 0,9 3.281 43,7 3.252 43,3 981 13,1 

Navarre 146.529 18,3 37.361 25,5 85.700 58,5 23.468 16,0 

Soule 4.344 0,5 2.059 47,4 1.779 41,0 506 11,6 

PAYS BASQUE 800.206 100 224.822 28.1 452.412 56.5 122.972 15.4 

Source : www.datutalaia.net 
 
Types de families. Pays Basque et Union Européenne,  2001 

 
Source : www.datutalaia.net 

 
 
 
 

  
Families 

Couples sans 
enfants 

Couples avec 
enfants 

Families 
monoparentales 

 N. (%) N. (%) N. (%) N. (%) 
Pays Basque 800.206 100 224.822 28,1 452.412 56,5 122.972 15,4 
République 
Tchèque 

2.910.013 100 853.331 29,3 1.480.261 50,9 576.421 19,8 

Danemark 1.440.433 100 720.685 50,0 598.684 41,6 121.064 8,4 

Allemagne 23.915.800 100 11.202.000 46,8 10.309.000 43,1 2.355.300 9,8 

Estonie  379.592 100 114.548 30,2 170.467 44,9 94.577 24,9 

Grèce 2.904.866 100 928.973 32,0 1.624.716 55,9 351.177 12,1 

État Espagnol 11.162.937 100 3.042.409 27,3 6.468.408 57,9 1.652.120 14,8 

État Français 16.096.782 100 6.264.035 38,9 7.848.148 48,8 1.984.599 12,3 

Irlande 924.464 100 232.857 25,2 537.744 58,2 153.863 16,6 

Italie 16.130.368 100 4.755.427 29,5 9.273.942 57,5 2.100.999 13,0 

Chypre 189.913 100 59.738 31,5 116.151 61,2 14.024 7,4 

Lettonie 624.305 100 152.709 24,5 269.261 43,1 202.335 32,4 

Lituanie 986.678 100 289.579 29,3 490.977 49,8 206.122 20,9 

Hongrie 2.868.694 100 972.436 33,9 1.424.357 49,7 471.901 16,5 

Pays Bas 4.512.133 100 2.026.232 44,9 2.089.585 46,3 396.316 8,8 

Autriche  2.206.151 100 771.809 35,0 1.082.470 49,1 351.872 15,9 

Pologne 10.457.617 100 2.456.527 23,5 5.970.951 57,1 2.030.139 19,4 

Portugal 3.069.745 100 947.186 30,9 1.755.770 57,2 366.789 11,9 

Slovénie 555.945 100 127.642 23,0 324.011 58,3 104.292 18,8 

Slovaquie 1.414.381 100 323.084 22,8 844.939 59,7 246.358 17,4 

Finlandie 1.401.963 100 596.151 42,5 617.449 44,0 188.363 13,4 

Royaume Uni 16.546.749 100 8.457.597 51,1 5.374.573 32,5 2.714.579 16,4 

Luxembourg -  -  -  -  

Malte -  -  -  -  

Belgique -  -  -  -  

Suède -  -  -  -  
UNION 
EUROPÉENNE 

120.699.529 100   45.294.955 37,5 58.671.864 48,6 16.683.210 13,8 
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Families monoparentales, selon le sexe du parent, par provinces.  
Pays Basque, 2001 

 

 
Families 

monoparentales Hommes Femmes 
 N. (%) N. (%) N. (%) 

Alava 11.705 100 2.439 20,8 9.266 79,2 

Biscaye 48.742 100 8.459 17,4 40.283 82,6 

Guipuzcoa 28.853 100 5.859 20,3 22.994 79,7 

Labourd 8.717 100 1.098 12,6 7.619 87,4 

Basse Navarre 981 100 161 16,4 820 83,6 

Navarre 23.468 100 5.232 22,3 18.236 77,7 

Soule 506 100 90 17,8 416 82,2 
PAYS BASQUE 122.972 100 23.338 19.0 99.634 81.0 

Source : www.datutalaia.net 
 
 

Families monoparentales, selon le sexe du parent. Pays Basque et 
Union Européenne, 2001. 

 

 
Families 

monoparentales Hommes Femmes 
 N. (%) N. (%) N. (%) 

Pays Basque 122.972 100 23.338 19,0 99.634 81,0 

République Tchèque 576.421 100 88.579 15,4 487.842 84,6 

Danemark 121.064 100 16.333 13,5 104.731 86,5 

Allemagne 2.355.300 100 373.300 15,8 1.982.000 84,2 

Estonie  94.577 100 9.077 9,6 85.500 90,4 

Grèce 351.177 100 58.692 16,7 292.485 83,3 

État Espagnol 1.652.120 100 322.160 19,5 1.329.960 80,5 

État Français 1.984.599 100 292.698 14,7 1.691.901 85,3 

Irlande 153.863 100 23.499 15,3 130.364 84,7 

Italie 2.100.999 100 362.582 17,3 1.738.417 82,7 

Chypre 14.024 100 1.709 12,2 12.315 87,8 

Lettonie 202.335 100 20.817 10,3 181.518 89,7 

Lituanie 206.122 100 18.305 8,9 187.817 91,1 

Hongrie 471.901 100 58.428 12,4 413.473 87,6 

Pays Bas 396.316 100 61.326 15,5 334.990 84,5 

Autriche  351.872 100 51.140 14,5 300.732 85,5 

Pologne 2.030.139 100 231.808 11.4 1.798.331 88,6 

Portugal 366.789 100 49.263 13.4 317.526 86,6 

Slovénie 104.292 100 14.610 14.0 89.682 86,0 

Slovaquie 246.358 100 32.375 13.1 213.983 86,9 

Finlandie 188.363 100 28.931 15.4 159.432 84,6 

Royaume Uni 2.714.579 100 370.860 13.7 2.343.719 86,3 

Luxembourg -    -  

Malte -    -  

Belgique -    -  

Suède -    -  
Source : www.datutalaia.net 
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Familles nucléaires et post-nucléaires, per provinces. Pays Basque, 2001. 

 

 
 

Families Nucléaires Post-nucléaires 
 N. (%) N. (%) N. (%) 

Alava 79.147 100 46.128 58,3 33.019 41,7 

Biscaye 316.180 100 184.377 58,3 131.803 41,7 

Guipuzcoa 185.318 100 106.941 57,7 78.377 42,3 

Labourd 61.174 100 24.235 39,6 36.939 60,4 

Basse Navarre 7.514 100 3.252 43,3 4.262 56,7 

Navarre 146.529 100 85.700 58,5 60.829 41,5 

Soule 4.344 100 1.779 41,0 2.565 59,0 

PAYS BASQUE 800.206 100 452.412 56.5 347.794 43,5 

Source : www.datutalaia.net 
 
 

Familles nucléaires et post-nucléaires. Pays Basque et Union 
Européenne, 2001 

 

 
 

Families Nucléaires Post-nucléaires 
 N. (%) N. (%) N. (%) 

Allemagne 23.915.800 100 10.309.000 43,1 13,557,300 56.7 

Autriche  2.206.151 100 1.082.470 49,1 1,123,681 50.9 

Danemark 1.440.433 100 598.684 41,6 841,749 58.4 

Royaume Uni 16.546.749 100 5.374.573 32,5 11,172,176 67.5 

Slovaquie 1.414.381 100 844.939 59,7 569,442 40.3 

Slovénie 555.945 100 324.011 58,3 231,934 41.7 

État Espagnol 11.162.937 100 6.468.408 57,9 4,694,529 42.1 

Estonie  379.592 100 170.467 44,9 209,125 55.1 

Pays Basque 800.206 100 452.412 56,5 347.794 43,5 

Finlandie 1.401.963 100 617.449 44,0 784,514 56.0 

État Français 16.096.782 100 7.848.148 48,8 8,248,634 51.2 

Grèce 2.904.866 100 1.624.716 55,9 1,280,150 44.1 

Pays Bas 4.512.133 100 2.089.585 46,3 2,422,548 53.7 

Hongrie 2.868.694 100 1.424.357 49,7 1,444,337 50.3 

Irlande 924.464 100 537.744 58,2 386,720 41.8 

Italie 16.130.368 100 9.273.942 57,5 6,856,426 42.5 

Lettonie 624.305 100 269.261 43,1 355,044 56.9 

Lituanie 986.678 100 490.977 49,8 495,701 50.2 

Pologne 10.457.617 100 5.970.951 57,1 4,486,666 42.9 

Portugal 3.069.745 100 1.755.770 57,2 1,313,975 42.8 

République Tchèque 2.910.013 100 1.480.261 50,9 1,429,752 49.1 

Chypre 189.913 100 116.151 61,2 73,762 38.8 

Luxembourg -  -    

Malte -  -  -  

Belgique -  -  -  

Suède -  -  -  

UNION EUROPÉENNE 120.699.529 100 58.671.864 48,6 61.978.165 51,3 

Source : www.datutalaia.net 
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G. SECTEURS ÉCONOMIQUES 
 
 

G.1. Population employée 

 
 
Employés selon le secteur économique, par provinces. Pays Basque, 2001 
 

 Enployés Secteur 
primaire 

Industrie Services 

 N. (%) N. (%) N. (%) N. (%9 
Alava 129.254 10,7 3.962 3,1 50.468 39,0  57,9 

Biscaye 446.785 36,8 7.481 1,7 147.430 33,0 291.874 65,3 

Guipuzcoa 295.110 24,3 5.382 1,8 117.430 39,8 172.292 58,4 

Labourd 82.245 6,8 1.992 2,4 17.205 20,9 63.048 76,7 

Basse Navarre 11.526 1,0 3.058 26,5 2.467 21,4 6.001 52,1 

Navarre 242.254 20,0 13.146 5,4 92.829 38,3 136.279 56,3 

Soule 6.059 0,5 1.301 29,7 1.798 29,7 2.960 48,9 

PAYS BASQUE 1.213.233 100 36.322 3,0 429.633 35,4 747.278 61,6 

Source : www.datutalaia.net 
 
 
 
Employés selon le secteur économique, par provinces. Pays Basque et 
Union Européenne (15), 2001 
 

 Enployés Secteur 
primaire 

Industrie Services 

 N. (%) N. (%) N. (%) N. (%) 
PAYS BASQUE 121.3233 100 36 2,9 430 35,4 747 61,5 
UNION 
EUROPÉENNE 

157.735 100 6.767 4,2 45.668 28,9 10.5300 66,7 

Allemagne 36.325 100 958 2,6 12.180 33,5 23.187 63,8 
Autriche 3.683 100 223 6,0 1.106 30,0 2.354 63,9 
Belgique 4.121 100 79 1,9 1.064 25,8 2.978 72,2 
Danemark 2.707 100 99 3,6 686 25,3 1922 71,0 
Royaume Uni 27.638 100 424 1,5 7.024 25,4 20.190 73,0 
Slovaquie - - - - - - - - 
Slovénie - - - - - - - - 
État Espagnol 14.449 100 992 6,8 4.446 30,7 9.011 62,3 
Estonie - - - - - - - - 
Finlandie 2.362 100 147 6,2 660 27,9 1.555 65,8 
État Français 23.379 100 971 4,1 6.152 26,3 16.256 69,5 
Grèce 3.946 100 671 17,0 888 22,5 2.387 60,4 
Pays Bas 7.338 100 240 3,2 1582 21,5 5.516 75,1 
Hongrie - - - - - - - - 
Irlande 1.656 100 130 7,8 476 28,7 1050 63,4 
Italie 20.930 100 1095 5,2 6.653 31,7 13.182 62,9 
Lettonie - - - - - - - - 
Lituanie - - - - - - - - 
Luxembourg 181 100 4 2,2 38 20,9 139 76,7 
Malte - - - - - - - - 
Pologne - - - - - - - - 
Portugal 4.898 100 614 12,5 1.708 34,8 2.576 52,5 
Suède 4.123 100 120 2,9 1.005 24,3 2.998 72,7 

Source : www.datutalaia.net 
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